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HYRJE

Mekanizmi Kombétar pér Parandalim t& Torturés (MKPT), bazuar né& nenin 17 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit. mund t'i vizitojé, né ¢do koh& dhe pa paralajmérim, t&
gjitha vendet ku mbahen personat ¢ privuar nga liria, pérfshiré stacionet policore, gendrat e
paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt ¢ privuar nga liria. si dhe institucionet
psikiatrike dhe t& kujdesit social.

Bazuar né két€ mandat, MKPT-ja. mé 28 korrik 2021, vizitoi Qendrén Korrektuese né
Smrekonicé (QKS). QKS-ja &shté institucion korrektues i tipit t& hapur, ku dérgohen t&
dénuarit me dénime deri né tri vjet burgim dhe i nénshtrohen regjimit t& hapur. Kapaciteti
zyrtar 1 QKS-s¢ &shté pér 200 persona, ndérsa n& kohén e vizités ishin t& akomoduar 115 t&
dénuar.

Qéllimi i vizités

Qéllimi i késaj vizite qe vierésimi i pérgjithshém i respektimit t& 3 drejtave & t& dénuarve, i
shérbimeve shéndetésore. (& cilat ofrohen pér t& dénuarit, si dhe i kushteve t& akomodimit, né
pajtim me standardet vendore dhe me ato ndérkombétare pér mbrojtien e personave té privuar
nga liria. Po ashtu. objektiv tjetér i vizités ishte zbatimi i rekomandimeve & MKPT-sg, t&
cilat iu dérguan Ministrisé s& Drejtésisé pérmes raportit me rekomandime i publikuar mé 19
maj 2019.!

Bashképunimi i QKS-s¢&¢ me MKPT-né gjaté vizités

1. Gjat€ vizites s¢ MKPT-s¢ né QKS, personeli i shérbimit korrektues dhe personeli i
Departamentit Shéndetésor t& Burgjeve (DShB) i ofruan ekipit monitorues bashképunim
t& ploté. Ekipi, pa vonesa. pati qasje t& papenguar né té gjitha vendet e vizituara. Ekipit iu
siguruan t& gjitha informatat e nevojshme pér t& kryer detyrén dhe iu mundésuan bisedat
me personat e dénuar dhe té€ paraburgosur, pa pramne e zyrtaréve korrekiues dhe pa
praniné e personelit shéndetésor.

Keqtrajtimi

2. MKPT-ja, gjaté vizités né¢ QKS, intervistoi njé numér t& t¢ dénuarve dhe nuk mori asnjé
ankesé pér keqtrajtim fizik apo pér pérdorim t& tepruar t& forcés t& ushtruar nga zyrtarét
korrektues. MKPT-ja vérejti se ekziston njé klimé pozitive e marrédhénieve dhe
komunikim i mir€ interaktiv ndérmjet & dénuarve dhe zyrtaréve korrektues.

Kushtet e akomodimit né QKS

J

3. Ligji nr. 04/1-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale (LESP) shprehimisht pércakton
se 1 dénuari ka (& drejté né strehim. q& u pérgjigjet kushteve bashkékohore higjienike dhe
rrethanave vendore klimatike.” Mé tej ligji pércakton: “Lokaler né 1é cilat jeton dhe punon
personi i dénuar. duhet té kené hapésiré té mjaftueshme ashtu gé secili person i dénuar 1¢
keté sé paku teié (8) metra kub hapésiré dhe kur éshté e mundshme nénté (9) metra
katroré pér 1é dénuarit né geli té pérbashkéta dhe katér (4) metra katrorée pér té dénuarit
né qeli 1¢ vetme. si dhe t¢ keté sasi t¢ mjaftueshme ¢ drités natyrore dhe artificiale pér

" Pér mé& shumé shih né: htps://oik-rks, org/2019/05/21/raport-i-mkpt-per-viziten-ne-gendren-korrektuese-ne-
smrekonice/
* Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafl 1.
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puné dhe lexim, ngrohje dhe ajrosje.”™ Pér mé shumé. ky ligj pércakton se lokalet nuk
duhet t€ kené lagéshti dhe duhet t& kené pajisje sanitare ade}\uate dhe mjete té tjera t&
nevojshme pér higjiené personale.*

MKPT-ja vérejti se qelité ku géndronin t& dénuarit. sa u pérket madhssisé dhe ndrigimit
natyral dhe artificial, n& shumicén e gelive ku akomedchen & dé'luarii jané né patim me
standardet e pércaktuar nga Komiteti pér Parandalim t& Torturés® (KPT) dhe LESP-ja.®
Pérveg késaj, pavijoni i cili deri mé tani u pérdor st karantiné pas paraqitjes sé pandemisé
COVID-19. tani &shté né dispozicion t& t& burgosurve pér banim dhe do t& ofrojé edhe mé
shumé hapésiré pér banim pér t€ burgosurit.

Gjaw vizités s€ realiznar né QKS mé 6 shkurt 2019, MKPT-ja vérejti se né katin e dyté &
ndértesés &shté i nevojshém renovimi urgjent i kuimit, nga ku depértojné t€ reshurat
atmosferike dhe né disa qeli vérehej depértimi i lagéshtisé né tavane.

Lidhur me kété mangési, MKPT-ja. pérmes raportit me rekomandime pér vizitén n& QKS.
1 publikuar mg& 16 maj 2019, i rekomandoi Ministrisé s& Drejtésisé qé t& evitohej kjo
mangési. Megjithat¢, gjaté vizités pér t& cilén po raportohet, u konstatua se ky
rekomandim &shté ende né pritje pér implementim.

Ushgimi

LESP-ja pércakton t& drejién e & burgosurve pér ushgim € pérshiatshém. pér ruajtjen e
mir€ t€ shéndetit dhe & fuqisé s& tij me tri shujta pér ¢do dité. & cilat dubet 1 jens t&
llojliojshme dhe ushqyese. Ushgimi q& i jepet personit t& dénuar duhet t'1 pérshtatet
moshés dhe gjendjes sé tij shéndétésorg, natyrés s€ punés. stins e kushteve klimatike
dhe, aq sa &sht& e mundur, kérkesave & tij fetare dhe kulturore.’

M tej ligji pércakton se personi i dénuar, i cili kryen puné & rénda, personi i sémuré,
gruaja shtatzéné, ose ajo e cila ka lindur f8mijé, kané t& drejté pér ushqim t& caktuar nga
mjeku edhe pér ushgim dietal.® Mjeku, ose eksperti tietér pér ushqim, ¢ kontrollon
ushqimin dhe para shérbimit t& ¢cdo shujte e njofton drejtorin ¢ institucionit korrektues pér
cilésing€ e tij dhe konstatimet i shénohen né librin pérkatés.’

Gjaté vizités, MKPT-ja vérejti se kuzhina e cila pérdore} pér pérgatitie dhe shérbim t&
ushqimit ishte njé objekt i pérkohshém dhe se shumé shpejt do & hapej objekti adekuat
pér k&t géllim dhe i cili do & ofrojé kushte dukshém mé & mira. Stafi i kuzhings dhe t&
t€ dénuarit e angazhuar né puné ng kuzhing ishin @ pajisur me libreza sanitare, MKPT-ja
nuk pranoi ankesa nga t& burgosurit sa u pérket sasisé dhe cilésisé s& ushqimit & u
shérbehet. . ‘

Regjimi

10. Sipas drejtorit t¢ Qendrés Korrektuese né Smrekonicé, né pérgjithési né sezonin e verds,

pothuajse t& gjithe 1€ dénuarit jang t& angazhuar né puné né bujgési, né mirdmbajtje, si

* Ligji nr. 04/1.-14% pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafl 2.

¥ Ligji nr. 04/1.-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 3.

5

Komiteti  Evropian p&r Parandalim ¢ Torturés, Hapésira e Banimit pér nj& t& Burgosur, shih:

https://rm.coe.int/16806cc449.
“ Ligji nr. 04/L.-149 pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 2.
7 Ligji nr. 04/1.-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39 par. 1.

¥ Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par.
? Ligji nr. 04/1.-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par.
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Il.

dhe né punétorité té cilat funksionojng brenda QKS-s&. Pérvec késaj. brenda perimetrit t&
burgut ka edhe sipérfage me toké bujgésore ku kultivohen kultura t& ndryshme, ku &
burgosurit angazhohen né puné.

N& dispozicion & ¢ burgosurve &shté salla e fitnesit. biblioteka ¢ pajisur me njé numér t&
madh titujsh, dhe dhoma ku t€ burgosurit mund i kryejné ritualet fetare né ményré
individuale dke grupore. Pérvee késaj. dhomat e & burgosurve jané 1@ pajisura me TV
kabllor. T& burgosurit mund t& lévizin brenda perimetrit & QKS-sé gjaté t2ré dités.

. Pérmes raportit me rekomandime pér vizitén né QKS. i publikuar m& 19 maj 2019.

MKPT-ja 1 rekomandoi Ministrisg s¢ Drejtésisé qé € funksionalizoheshin punétorité né
QKS. n¢ ményré q&€ (& rritej angazhimi i t& burgosurve né aktivitete t€ ndryshme. Gjaté
vizités, MKPT-ja vérejti se ky rekomandim u zbatua. N& kéto pundtori iani jand (&
angazhuar katér 1€ dénuar. 18 cilét kané aftésité ¢ nevojshme profesionale.

Kujdesi shéndetésor

15.

14.

16.

Neni 43 i Ligjit pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale pércakton se i dénuari ka t& drejts
pér shérbime shéndetésore pa pagesé. Personi 1 dénuar, t& cilit nuk mund ¢ ofrohet
trajtim 1 duhur mjekésor n€ institucionin korrektues, dérgonet né spitalin ¢ burgut, né
institucionin psikiatrik adekuat, ose n& ndonjé institucion tetér, pér pérkujdesje

shéndetésore.*?

Personeli mjek&sor né QKS pérbéhet nga njé mjek i pérgjithshém i rregulit. nga ora 08:00
deri n€ orén 16:00, si dhe né thirrje 24 oré. N& kuadér 1@ shérbimit mjekésor jané tre
infermier€, € cilét punojné me ndérrime nga 12 oré, dhe kryeinfermieri, i cili punon ¢do
dit€ prej orés 08:00 deri n2 orén 16:00.

- Mund t€ ndodh€ qé¢ gjaté vikendeve t& mos keté infermier né QKS, megjithaté ata jané né

thirtje 24 oré. N& dispozicion t& Njésisé Shéndetésore né QKS jané edhe psikologu.
psikiatri, t€ cilét punojné ng dité t& caktuara dhe sipas nevojés mund t& angazhohen mé
shpesh.

Sa i pérket inlrastrukturés né dispozicion, &shté né nivel ¢ kénaqshém dhe piotdson
nevojat ¢ Nj&sis€ Shéndetésore pér & ofruar kujdesin e nevojshém mickésor. Njgsia
Shéndetésore Eshté e pajisur me EKG. me mjetet e tjera pér ndihmén e paré, me anti-shok
terapi, me ultrazé (EHO). me defibrilator, me spigmomanometér, me sterilizator. me
bombola oksigjeni etj. Shérbimet e tjera mé & specializuara mund t€ ofrohen né qendrén
mé 1€ afért t& mjekésisé familjare, né spitalin rajonal dhe né Qendrén Klinike Universitare
€& Kosovés. MKPT-ja nuk mori ankesa nga t& burgosurit sa i pérket ofrimit & kujdesit
shéndetésor.

Réndésia e kentrolleve mjekésore pér té burgosurit e sapopranuar

17.

Ligji pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale!’ dhe Praktika Standarde ¢ Veprimeve'? e
DShB-s¢ pércaktojné obligimin q& i burgosuri i sapopranuar t'i nénshtrohet kontrollit
mjekésor brenda 24 oréve nga momenti 1 pranimit.

' Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 43, par. 2.

' Ligji nr. 04/1.-149 p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 3. .

12 Praktika Standarde e Veprimeve, pika 1.-Shih né: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/1 1/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB. pdf.
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18. Gjaté vizit€s, MKPT-ja vérejti se t& sapopranuarit kontrollohen brenda afatit prej 24 orésh
nga momentt 1 arritjes né QKS. Kjo nénkupton njé kontroll t& pérgjithshme, sipas
Praktikave Standarde t€ Veprimit (PSV) t& DShB-sé. Ky pohim u vértetua nga ekipi
monitorues p€rmes kontrollit &€ dosjeve mjekésore dhe pérmes intervistave me té
burgosurit.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

19. Bazuar né intervistat e zhvilluara me té burgosurit dhe me personelin shéndetésor,
MKPT-ja konstaton se shérbimet mjckésore jepen né kushte t& cilat respektojné
konfidencialitetin. respekrivisht jepen pa praniné e zyrtaréve korrekiues. pérvec né raste
kur prania e tyre kérkohet nga mjeku.

20. Ndérsa n€ dosjen mjekésore 1€ t& burgosurit ka qasje vet®m personcli shéndetéser.
Konfidenciaiiteti i shérbimeve mjekésore parashihet me Praktikén Standarde t&
Veprimit,"? e miratuar nga Ministria ¢ Shéndetésisé; me LESP-nd'*: me standardet ¢
KPT-s&;" si dhe me akiet ndérkombétare, si¢ jané: Rregullat e Mandelds'® dhe Rregulla
e Kombeve & Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria.'?

Kontakti me botén e jashtme

21. MKPT+ja konsideron se kontaktet me botén e jashtme. veganérisht vizitat nga familja apo
nga t& aférmit e tjeré, jang té réndésisé thelbésore n& kontekstin e rehabiiitimit social & t&
burgosurve.

I~
[

. Legjislacioni né fuqi.’® pér rastin ¢ personave t& dénuar, pércakion se € burgosurit e
dénuar kané 1€ drejté t& pakufizuar pér korrespodencé (qé& u nénshirohen pérjashtimeve (&
caktuara), kané 1€ drejté pér njé vizité né muaj, e cila zgjat mé s paku njé oré, si dhe kand
t& dreji€ pér nj€ vizit€ nga fémijét dhe bashkéshortet e tyre, s& paku njé heré né 3 muaj,
me koh&zgjatje minimale prej tri orésh. Sipas drejtorit & QKS-sé. & hurgesurit kand ©
drejt€ € kené deri né& 8 vizita né muaj, si dhe njé vizité ekstra bazuar né kérkesén e
parashtruar né drejtoriné e QKS-sé,

i~
|9

- Sa u pérket thirmjeve telefonike, neni 60 i LESP-s& pércakton se i dénuari ka & drejté t&
beje thirrje telefonike. T¢ burgosurit né QKS kané né dispozicion telefonata pa kufi.
mund t€ komunikojn€ pérmes sistemit SKYPE (n& dispozicion t¢ t& burgosurve jans
rreth10-13 PC).

24. Me paragitjen ¢ pandemisé COVID-19, pati kufizime dhe ndalim (& vizitave fami are dhe

vikendeve. Megjithaté komunikimi me botén e jashtme u kompensua pérmes

komunikimit online me SKYPE.

25. MKPT-ja vizitoi edhe sallén ¢ vizitave familjare, e cila ofron kushte t& kénagshme pér t&
pranuar vizita familjare. si dhe ofron mundésiné q& i burgosuri t& keté kontakt t&

'3 Praktika Standarde e Veprimit, pika 11. Shih né: hitps://msh.rks-gov.net/wp-coment/uploads/2013/11/1 .-
Prakiikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.

" Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenj 49.

" Standardet ¢ KPT-sé. publikuar ng vitin 2018, paragrafét 50 dhe 51. Pér mé shumé shih ne:
https://rm.coe.int/] 6806ce®943.

' Rregullat ¢ Mandelés, Rregulli 26, pika 2. né: https://www . unedc.org/documents/justice-and-prison-
reform/GA-RESOLUTION/E_ebook.pdf.

' Rregullat ¢ Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve té Privaar nga Liria, pika A, Rregulli 19, né&:
https://www ohchr.org/Documents/Professionallnterest/res45 113.pdf.

" Ligji nr. 04/L.-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.
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drejtpérdreté (nuk ka barriera ndérmjet tyre} me familjarin apo me personin nga 1 cili
vizitohet.

Procedura e parashtrimit té ankesave

26. Standardet ¢ XPT-s& theksojné réndésiné e sistemit efektiv t& parashirimit t& ankesave
che € konsiderojné até si garanci themelore kundér kegtrajtimit ng burgje dhe né qendra t&
paraburgimit.

27. Neni 91 1 LESP-sé pércakton né€ hollési procedurén sipas sé& cilés t& paraburgosurit dhe t&
dénuarit mund t'i drejtohen me ankesé apo lutje drejtorit t€ njé institucioni &€ caktuar t&
Shérbimit Korrektues t¢ Kosovés. Procedura pérfshin edhe afatet pér pérgjigie nga
drejtori dhe mundésing qé ankesa t’i drejtohet njé autoriteti tjetér, q& né rastin e tanishém
géshté drejtori i pérgjithshém i Shérbimit Korrektues dhe ministri i Drejtésise.'?

28. MKPT-ja ka vérejtur se né dispozicion t& & burgosurve né QKS gienden kutié e
ankesave, 1€ vendosura nga Shérbimi Korrektues i Kosovés, kutité ¢ ankesave té&
vendosura nga Institucioni i Avokatit t€ Popullit (IAP) dhe ate ¢ DShB-s&. Kutité ¢
ankesave t& vendosura nga IAP-ja mund t& hapen vetém nga personeli 1 kétij institucioni.
gj€ q& pér ankuesit ofron konfidencialitet né parashtrimin e ankesés.

29. Po ashtu, ata mund t’1 drejtojng& ankes€ Avokatit t& Populiit pérmes linjés telefonike pa
pages€ (informatat pér jinjén telefonike jané t& vendosura né kutit¢ ¢ ankesave), pérmes
postés s€ mregullt, e cila, sipas Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nuk i
nénshtrohet kontrollit nése i adresohet Avokatit t& Popullit t& Republikés s& Kosovés, si
dhe pé&rmes familjaréve té€ tyre.

30. MKPT-ja vérejti se drejtori 1 QKS-sé ofron mundésing adekuate pér parashtrim té
ankesave dhe t€ kérkesave. i shqyrton ato dhe u dérgon pérgjigje t& burgosurve né kété
gendér, né pajtim me Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale. MKPT-ja nuk mori
ankesa nga t& burgosurit sa i pérket sé drejtés pér t& parashtruar ankesé.

N¢ bazé t€ t€ gjeturave dhe t&€ konstatimeve t& MKPT-s&, né pajtim me nenin 135, paragrafi
3, t€ Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, dhe me nenin 17, paragrafl 7, t& Ligjit 05/L-019
pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i

REKOMANDON

Ministris€ sé Drejtésisé:

¢ Té rinovohet kulmi i pavijonit ku akomodohen té dénuarit.

' Neni 91, paragrafi 4, i Ligjit nr. 04/L-149 p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: “Né ankimin e
paragitur. drejtori ¥ institucionit korrektues do té pérgjigjet né afat prej pesémbédhjeré (15) ditésh, ndérsa Zyra
Qendrore e Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeié (30) ditésh. Né ankimin me shkrim do té jepet pérgjigic
né formén e shkruar”
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NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tietér, qé ushtron pushtet legjitim né Républikén ¢ Kosovés, éshité i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha

. dokumentet dhe informacionet ¢ kérkuara né pajtim me ligi") dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“dutoriterer, 1¢ cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose’ propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete. pérfshiré edhe
masal disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duher té
pérmbajé arsyer me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fial¢™), ju lutemi
mirésisht t&€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

;," Me nderime,
oMt Qe

\) Avokat 1 Popullit
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